MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 147/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos
da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 101/2022, referente à abertura do Processo Seletivo UNILA –
SiSU 2022;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 129/2022, referente às regras das Chamadas Complementares,
do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2022;

CONSIDERANDO  o  Edital  PROGRAD  nº.  143/2022,  referente  ao  resultado  final  da  análise  da
documentação geral para eventual matrícula junto à UNILA (todos os candidatos) e dos procedimentos das
bancas de verificação e validação (candidatos cotistas), em relação às Chamadas Complementares, bem
como divulga  os  candidatos  aprovados  na  1ª  (primeira)  Chamada Complementar  do  Processo  Seletivo
UNILA – SiSU 2022;

RESOLVE

Tornar pública a RETIFICAÇÃO do resultado final da análise da documentação geral para eventual matrí-
cula junto à UNILA (todos os candidatos) e dos procedimentos das bancas de verificação e validação (can-
didatos cotistas), em relação às Chamadas Complementares, bem como tornar pública a RETIFICAÇÃO
dos candidatos aprovados na 1ª (primeira) Chamada Complementar do Processo Seletivo UNILA – SiSU
2022;

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1  Fica desde já RETIFICADO o Anexo II do  Edital PROGRAD nº. 143/2022, referente ao  resultado
final da análise da documentação geral para eventual matrícula junto à UNILA (todos os candidatos) e dos
procedimentos  das  bancas  de  verificação  e  validação  (candidatos  cotistas),  em  relação  às  Chamadas
Complementares, do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2022, conforme disposto abaixo:

1.1.1 No Anexo II do Edital PROGRAD nº. 143/2022, onde se lê:

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO
FINAL DA

ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃO

JUSTIFICATIVA DE
INDEFERIMENTO

(DOCUMENTOS GERAIS)

JUSTIFICATIVA
DE

INDEFERIMENTO
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE
INDEFERIMENTO

(BANCA
HETEROIDENTIFICAÇÃO

ÉTNICO-RACIAL)
(BANCA INDÍGENA)

JUSTIFICATIVA DE
INDEFERIMENTO
(BANCA PESSOA

COM
DEFICIÊNCIA)

DIEGO SALVADOR
ANDRADES MEDICINA L9 INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS
REMANESCENTES DA
CHAMADA REGULAR

(DOCUMENTAÇÃO GERAL
NÃO CONFERIDA)

RECURSO
DEFERIDO

RECURSO
DEFERIDO

Processo Seletivo UNILA – SiSU 2022 – Chamadas Complementares
Retificação do Resultado da Análise da Documentação – Chamadas Complementares
Retificação da 1ª (primeira) Chamada Complementar
Página  1 de 3

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/101-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/143-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/143-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/143-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/129-4

MARIA FERNANDA
ROCHA MIRANDA MEDICINA L1 INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS
REMANESCENTES DA
CHAMADA REGULAR

(DOCUMENTAÇÃO GERAL
NÃO CONFERIDA)

RECURSO
DEFERIDO

MATEUS MAYER
MARTINEZ MEDICINA A0 DEFERIDO(A)

BRUNO TOSETTO
LONGO MEDICINA A0 DEFERIDO(A)

FRANCISCO DE
ALENCAR
SANTOS

MEDICINA L13 DEFERIDO(A) RECURSO
DEFERIDO

1.1.2 Leia-se:

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO
FINAL DA

ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃO

JUSTIFICATIVA DE
INDEFERIMENTO

(DOCUMENTOS GERAIS)

JUSTIFICATIVA
DE

INDEFERIMENTO
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE
INDEFERIMENTO

(BANCA
HETEROIDENTIFICAÇÃO

ÉTNICO-RACIAL)
(BANCA INDÍGENA)

JUSTIFICATIVA DE
INDEFERIMENTO
(BANCA PESSOA

COM
DEFICIÊNCIA)

DIEGO SALVADOR
ANDRADES MEDICINA L9 DEFERIDO(A) RECURSO

DEFERIDO
RECURSO
DEFERIDO

MARIA FERNANDA
ROCHA MIRANDA MEDICINA L1 --

CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS
REMANESCENTES DA
CHAMADA REGULAR

(DOCUMENTAÇÃO GERAL
NÃO CONFERIDA)

RECURSO
DEFERIDO

MATEUS MAYER
MARTINEZ MEDICINA A0 --

CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS
REMANESCENTES DA
CHAMADA REGULAR

BRUNO TOSETTO
LONGO MEDICINA A0 --

CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS
REMANESCENTES DA
CHAMADA REGULAR

FRANCISCO DE
ALENCAR
SANTOS

MEDICINA L13 --

CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS
REMANESCENTES DA
CHAMADA REGULAR

RECURSO
DEFERIDO

1.2 Tendo em vista a retificação acima referenciada, fica desde já RETIFICADO o Anexo III do Edital
PROGRAD nº. 143/2022, referente à relação de candidatos aprovados na 1ª Chamada Complementar
do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2022, conforme disposto abaixo:

1.2.1 No Anexo III do Edital PROGRAD nº. 143/2022, onde se lê:

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 1ª CHAMADA
COMPLEMENTAR CLASSIFICAÇÃO EM LISTA DE ESPERA

MATEUS MAYER MARTINEZ MEDICINA A0 APROVADO(A) 17

BRUNO TOSETTO LONGO MEDICINA A0 APROVADO(A) 18

FRANCISCO DE ALENCAR SANTOS MEDICINA L13 APROVADO(A) 4

1.2.2 Leia-se:

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 1ª CHAMADA
COMPLEMENTAR CLASSIFICAÇÃO EM LISTA DE ESPERA

MATEUS MAYER MARTINEZ MEDICINA A0
APROVADO(A)

(RETIFICADO/SUPRIMIDO PELO
EDITAL PROGRAD nº. 147/2022)

17

BRUNO TOSETTO LONGO MEDICINA A0
APROVADO(A)

(RETIFICADO/SUPRIMIDO PELO
EDITAL PROGRAD nº. 147/2022)

18

FRANCISCO DE ALENCAR SANTOS MEDICINA L13
APROVADO(A)

(RETIFICADO/SUPRIMIDO PELO
EDITAL PROGRAD nº. 147/2022)

4

Processo Seletivo UNILA – SiSU 2022 – Chamadas Complementares
Retificação do Resultado da Análise da Documentação – Chamadas Complementares
Retificação da 1ª (primeira) Chamada Complementar
Página  2 de 3

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/143-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/143-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/143-3

1.3 No Anexo III do  Edital PROGRAD nº. 143/2022,  ficam desde já  INCLUÍDOS na 1ª (primeira)
Chamada  Complementar  do  Processo  Seletivo  UNILA –  SiSU  2022,  os(as)  candidatos(as)  abaixo
relacionados, passando a figurar como “APROVADO(A)” no referido anexo de divulgação dos aprovados:

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 1ª CHAMADA
COMPLEMENTAR CLASSIFICAÇÃO EM LISTA DE ESPERA

LUA SIMOES VAL MEDICINA A0 APROVADO(A) 8

GABRIELA ANDRETTA PUPO MEDICINA A0 APROVADO(A) 9

ANA CAROLINE DE MORAES OLIVEIRA MEDICINA L1 APROVADO(A) 11

DIEGO SALVADOR ANDRADES MEDICINA L9 APROVADO(A) 4

MARIANGELA BEATRIZ HOISLER DOS
SANTOS MEDICINA L6 APROVADO(A) 5

1.4 Permanecem inalterados os demais itens e anexos do Edital PROGRAD nº. 143/2022.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

Processo Seletivo UNILA – SiSU 2022 – Chamadas Complementares
Retificação do Resultado da Análise da Documentação – Chamadas Complementares
Retificação da 1ª (primeira) Chamada Complementar
Página  3 de 3

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/143-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/143-3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/08/2022

EDITAL Nº 147/2022 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/08/2022 17:52 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 147 2022 EDITAL 22/08/2022 d5990cd2e3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf